Дело № 5-639-1802/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23 июля 2025 года

                                                                             г. Лангепас
Мировой судья судебного участка № 1 Лангепасского судебного района ХМАО-Югра Дорошенко В.С., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Лангепасского судебного района ХМАО-Югра, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Абдулаева Н.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в отношении

Абдулаева Набиюллы Абдуллаевича,
дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Абдулаев Н.А., будучи в состояния опьянения, управлял транспортным средством, при этом его действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.

Административное правонарушение Абдулаев Н.А. совершил в г. Лангепасе при следующих обстоятельствах.

14.07.2025 до 09:22 в районе стр. 16 по ул. Солнечная Абдулаев                                                                                                                                                                                                                           Н.А., в нарушении п. 2.7. Правил дорожного движения, в состоянии опьянения, управлял транспортным средством «Лада» с государственным регистрационным знаком.
С протоколом об административном правонарушении Абдулаев                                                                                                                      Н.А. ознакомлен, ему разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1, 24.2 КоАП РФ, положение ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Абдулаев Н.А. подтверждал обстоятельства правонарушения, его не оспаривал.
В судебном заседании Абдулаев Н.А. вину в совершении правонарушения признал.

Заслушав Абдулаева Н.А., исследовав материалы дела установлено следующее.

Управление транспортным средством в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, образует состав административного правонарушения, предусмотренный ч.1 ст.12.8 КоАП РФ.
Исходя из положений пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации водителю запрещено управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного).

Вина Абдулаева Н.А. в управлении транспортным средством в состоянии опьянения подтверждается составленными 14.07.2025 и исследованными в судебном заседании протоколом об отстранении от управления транспортным средством, актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и его результатом, приложенной в дело видеозаписью документирования правонарушения, а также другими исследованными материалами дела.

Из представленных доказательств следует, что 14.07.2025 около 09:22                                     в районе стр. 16 по ул. Солнечная остановлено транспортное средство «Лада» с государственным регистрационным знаком, под управлением Абдулаева Н.А., который демонстрировал признак опьянения – запах алкоголя изо рта.
В связи с этим, инспектор ДПС протокольно в 09:41 отстранил Абдулаева                                                             Н.А. от управления транспортным средством, а затем, после разъяснения правил освидетельствования, в 10:00 провел освидетельствование Абдулаева Н.А.                                                   на состояние алкогольного опьянения. По результатам освидетельствования в выдыхаемом Абдулаевым Н.А. воздухе установлено наличие этилового спирта в концентрации 0,647 мг/л, что зафиксировано в акте 86 ГП № 069111.
С указанными значениями алкотестора Абдулаев Н.А.                                                                                                                                согласился.
Процессуальные документы, оформленные в отношении Абдулаева                                                        Н.А., предусмотренные ст. 27.12 КоАП РФ, существенных недостатков не имеют. Согласуются и соотносятся между собой.

Представленная в дело видеозапись объективно подтверждает соблюдение полицейским требований ст. 27.12 КоАП РФ, устанавливающей порядок прохождения и направление на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Отсутствие в деятельности Абдулаева Н.А. признаков уголовно наказуемого деяния подтверждается представленными справками, из которых следует, что он не привлекался к уголовной, а также административной ответственности за преступления, правонарушения, связанные с управлением транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения.

Оценивая собранные по делу об административном правонарушении доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу о наличии указанного состава правонарушения и доказанности вины Абдулаева Н.А. в его совершении.

Действия Абдулаева Н.А. квалифицируются по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, т.е. как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если в его действиях отсутствуют признаки уголовно наказуемого деяния.
На основании ст. 4.2 КоАП РФ признание Абдулаевым Н.А. вины учитывается в качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность.
Абдулаев Н.А. ранее привлекался к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений, назначенные ему штрафы уплачены в установленный законом срок.
На основании ст. 4.3 КоАП РФ совершение однородного административного правонарушения признается обстоятельством, отягчающим административную ответственность.
При назначении административного наказания мировой судья принимает во внимание опасность и характер административного правонарушения, все обстоятельства его совершения, личность виновного, его имущественное и семейное положение.

На основании изложенного, руководствуясь частью 1 статьи 29.10, статьёй 29.11 КОАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Абдулаева Набиюллы Абдуллаевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ, по которой назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 45000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев.
В течении трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения специального права лицо, лишенное такого права, должно сдать водительское удостоверение в орган ГИБДД, а в случае его утраты заявить об этом в тот же срок в указанный орган.

Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (УМВД России по ХМАО-Югре), ИНН 8601010390, КПП 860101001, ОКТМО 71872000, р/с 03100643000000018700, банк получателя: РКЦ Ханты-Мансийск УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск, БИК 007162163, КБК 18811601123010001140, УИН 18810486250520001108.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня получения копии настоящего постановления в Лангепасский городской суд.

Мировой судья

        В.С. Дорошенко

Копия верна. Мировой судья

        В.С. Дорошенко